
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

.-ЗУ /О. 20/ff * SS2 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абрамова Сергея Петровича, директора открытого акционерного общества 
«Озернинское», депутата Усть-Пристанского районного Совета депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Агафонова Алексея Николаевича, слесаря по ремонту оборудования котельной 
5 разряда котельной по адресу Лесной тракт, 75 муниципального унитарного 
предприятия «Энергетик» г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Андрееву Марину Валентиновну, инженера гигиены труда филиала 
Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, 
Красногорском, Солтонском и Целинном районах», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Андрееву Наталью Яковлевну, заместителя главы администрации Полевского 
сельсовета Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие местного самоуправления района; 

Андрюхова Олега Анатольевича, подполковника полиции, заместителя 
начальника отдела - начальника зонального отделения отдела уголовного розыска 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Заринский», за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

302122"006107' 



Бабунича Андрея Ивановича, депутата Усть-Пристанского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Барейшую Елену Михайловну, учителя физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 52» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня 
образования учреждения; 

Бурмистрова Сергея Иосифовича, инженера по охране труда и техники 
безопасности с обязанностями кладовщика общества с ограниченной 
ответственностью «Брюкке» Немецкого национального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Веселку Ольгу Николаевну, заместителя начальника юридического отдела 
общества с ограниченной ответственностью Коммерческого банка 
«Алтайкапиталбанк», за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием 
со дня образования Алтайского банковского союза; 

Веселова Виктора Алексеевича, водителя автомобиля муниципального 
казённого учреждения «Служба по техническому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления города» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника автомобильного 
и городского пассажирского транспорта; 

Власова Михаила Сергеевича, начальника управления научно-
исследовательской деятельности федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
гуманитарно-педагогический университет имени В.М. Шукшина», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Генинга Геннадия Валдеровича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Горбачеву Елену Анатольевну, старшего кассира группы специалистов 
кассовых операций и операционной работы Операционного офиса № 8644/0216 
«Кассово-инкассаторский центр Каменский» Алтайского отделения № 8644 
Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Городкову Елену Николаевну, заведующего канцелярией Отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Первомайскому району, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником -
Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Горяйнову Ирину Федоровну, аппаратчика химводоочистки электростанций 
3 разряда химического цеха акционерного общества «Барнаульская ТЭЦ-3», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Гранкину Нину Андреевну, заместителя директора по АХР муниципального 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа № 1» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с 70-летаем со дня образования 
учреждения; 



Гузеву Ирину Владимировну, учителя химии «Березовская основная 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Панкрушихинская средняя общеобразовательная 
школа» Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Гусельникову Ирину Иосифовну, заведующего адвокатской конторой 
Заринского района Некоммерческой организации Адвокатской палаты Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи со 155-летием Российской 
Адвокатуры; 

Деревянко Ларису Анатольевну, документоведа 2 категории канцелярии 
управления организации тылового обеспечения Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником -
Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Довыдову Марину Викторовну, проректора по учебной и воспитательной 
работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический 
университет имени В.М. Шукшина», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 80-летием со дня образования учреждения; 

Иваницкого Вячеслава Леонидовича, электромонтера оперативно-выездной 
бригады 4 разряда оперативно-диспетчерской службы филиала «Славгородские 
межрайонные электрические сети» акционерного общества «Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Иванова Дмитрия Сергеевича, начальника отдела информационных технологий 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника налоговых органов Российской Федерации; 

Изместьева Олега Александровича, аппаратчика нанесения полимерных 
и парафиновых покрытий 3 разряда сырохранилища обособленного подразделения 
с. Карагуж акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Иордан Тамару Анатольевну, декана факультета дополнительного 
профессионального образования федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
институт культуры», за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня 
рождения; 

Касаткина Олега Владимировича, машиниста тестомесильных машин 
бисквитного отделения общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская 
фирма «Алтай» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Ключко Оксану Геннадьевну, заместителя директора по воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 114 с углубленным изучением отдельных предметов 
(математики)» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 



Кодеркину Светлану Николаевну, главного государственного налогового 
инспектора отдела анализа и планирования налоговых проверок Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 16 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

коллектив ансамбля народного танца «Сибирь» федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный институт культуры», за высокий профессионализм и большой вклад 
в развитие хореографического искусства в крае; 

Комоликову Нину Васильевну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Городская негосударственная поликлиника» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования 
учреждения; 

Костенко Александра Анатольевича, главного инженера общества 
с ограниченной ответственностью «Вишневское» Рубцовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Костину Ольгу Владимировну, заведующего лабораторией, эксперта-физика 
лаборатории неионизирующих излучений Испытательного лабораторного центра 
Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 55-летием со дня рождения; 

Кравченко Алевтину Ивановну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием со дня 
рождения; 

Кузнецову Елену Дмитриевну, заведующего кафедрой спортивных игр 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный педагогический университет», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных кадров; 

Курбатову Елену Владимировну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 41» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Куянца Александра Ивановича, государственного инспектора отдела 
земельного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному 
и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю и Республике Алтай, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Лобанова Сергея Васильевича, водителя автомобиля 4 разряда службы 
механизации и транспорта филиала «Каменские межрайонные электрические сети» 
акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Лобанову Ирину Алексеевну, старшего менеджера по обслуживанию 
дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0315 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества 



5 

«Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Махнёву Лилию Германовну, врача по санитарно-гигиеническим лабораторным 
исследованиям лаборатории физико-химических методов исследования 
Испытательного лабораторного центра Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Микова Владимира Григорьевича, формовщика изделий, конструкций 
и строительных материалов открытого акционерного общества «Новоалтайский завод 
мостовых конструкций», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Миронова Юрия Анатольевича, дворника общества с ограниченной 
ответственностью «Стакрисс» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Мокрову Наталью Александровну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «ФОТОМИР» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Молоткова Александра Степановича, слесаря по ремонту оборудования 
котельной 5 разряда котельной по адресу Лесной тракт, 75 муниципального 
унитарного предприятия «Энергетик» г. Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Молофеева Владимира Николаевича, главу Санниковского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Москвину Татьяну Николаевну, заведующего кафедрой немецкого языка 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный педагогический университет», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных кадров; 

Нагубневу Марину Анатольевну, начальника отдела кадров федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный институт культуры», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Налимова Валерия Николаевича, водителя автомобиля свыше 7 тонн 
(молоковоза) транспортного цеха обособленного подразделения с. Быстрянка 
акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Нечаеву Татьяну Борисовну, главного бухгалтера - начальника финансово-
экономического отдела Государственного учреждения - Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Змеиногорском районе Алтайского края 
(межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня 
рождения; 

Обухову Ольгу Леонидовну, артиста драмы - ведущего мастера сцены краевого 
автономного учреждения «Алтайский краевой театр драмы им. В.М. Шукшина», 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие театрального 
искусства в Алтайском крае и в связи с 80-летием со дня рождения; 



Онучину Аллу Владиславовну, председателя правления потребительского 
общества «Ельцовское», председателя Ельцовского районного Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Орлицкого Анатолия Степановича, члена Президиума Алтайской краевой 
общественной организации Общероссийской общественной организации ветеранов 
«Российский Союз Ветеранов», за многолетний добросовестный труд, активную 
общественную работу и большой вклад в нравственное и военно-патриотическое 
воспитание подрастающего поколения; 

Орлова Дмитрия Сергеевича, доцента кафедры историко-правовых 
и социально-гуманитарных дисциплин федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
гуманитарно-педагогический университет имени В.М. Шукшина», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Панкратова Сергея Анатольевича, главного специалиста-эксперта отдела 
государственной службы и кадров с делопроизводством Управления Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому краю 
и Республике Алтай, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Певневу Наталью Васильевну, доярку крестьянского (фермерского) хозяйства 
Локтионова Петра Викторовича Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Полукчу Николая Александровича, машиниста котлов 6 разряда котельного 
цеха Барнаульской ТЭЦ-2 акционерного общества «Барнаульская генерация», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Попова Юрия Анатольевича, водителя автомобиля свыше 7 тонн (молоковоза) 
транспортного цеха обособленного подразделения с. Быстрянка акционерного 
общества «Барнаульский молочный комбинат», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Проневского Михаила Владимировича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Элли» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Редько Игоря Владиславовича, полковника полиции, начальника отдела кадров 
федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Барнаульский юридический институт Министерства внутренних дел 
Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Сартакова Андрея Александровича, заместителя директора по общим вопросам 
общего руководства муниципального унитарного предприятия «Энергетик» 
г. Барнаула, депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания седьмого 
созыва, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 



Снытникову Татьяну Николаевну, начальника отдела организационного 
обеспечения администрации Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Соплевского Ивана Петровича, главного инженера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колос» Романовского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Султанбекова Наиля Ильфатовича, полковника полиции, начальника 
факультета подготовки сотрудников полиции и следователей федерального 
государственного казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Барнаульский юридический институт Министерства внутренних дел 
Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело 
подготовки квалифицированных кадров; 

Тевс Елизавету Генриховну, учителя «Протасовская средняя 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Полевская средняя общеобразовательная школа», 
депутата Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Ткаченко Людмилу Владимировну, главного государственного налогового 
инспектора контрольно-аналитического отдела Инспекции Федеральной налоговой 
службы по Октябрьскому району г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов 
Российской Федерации; 

Третьякову Наталью Петровну, ведущего библиотекаря Акуловской 
библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр», депутата Совета депутатов 
Акуловского сельсовета Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную депутатскую деятельность; 

Трофимову Елену Борисовну, профессора кафедры иностранных языков 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет 
имени В.М. Шукшина», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием 
со дня образования учреждения; 

Трощинского Александра Андреевича, пенсионера города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования 
Алтайского банковского союза; 

Убираева Александра Степановича, начальника цеха общестанционного 
оборудования Барнаульской ТЭЦ-2 акционерного общества «Барнаульская 
генерация», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Федорову Татьяну Ивановну, главного специалиста-эксперта отдела работы 
с налогоплательщиками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 15 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 



8 

Федоронько Марину Борисовну, заместителя управляющего по сервису 
операционного офиса «Алтайский» филиала Сибирский публичного акционерного 
общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования Алтайского 
банковского союза; 

Фишман Валентину Васильевну, заместителя председателя Комитета ветеранов 
города Новоалтайска Общероссийской общественной организации «Российский Союз 
Ветеранов», за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу 
и большой вклад в нравственное и военно-патриотическое воспитание подрастающего 
поколения; 

Фонякина Анатолия Ивановича, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня рождения; 

Хворостенко Светлану Николаевну, медсестру участковую краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Панкрушихинская 
центральная районная больница» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шлее Ивана Егоровича, оператора автомата по производству колбас общества 
с ограниченной ответственностью «Брюкке» Немецкого национального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Шмидта Валерия Фридриховича, индивидуального предпринимателя, депутата 
Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Штро Надежду Ивановну, инспектора по кадрам муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 7» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Щукина Владимира Евгеньевича, начальника отдела растениеводства 
управления администрации Каменского района Алтайского края 
по агропромышленному комплексу, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Явнову Ларису Александровну, доцента кафедры историко-правовых 
и социально-гуманитарных дисциплин федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
гуманитарно-педагогический университет имени В.М. Шукшина», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Якутку Светлану Ивановну, менеджера по обслуживанию дополнительного 
офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, № 8644/0601 
Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Ярыгину Лилию Геннадьевну, библиотекаря специальной библиотеки 
федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего 
образования «Барнаульский юридический институт Министерства внутренних дел 
Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм. 



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания ' ~ ' А.А. Романенко 


